ANEXOI

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRO-REITORIA DE GRADUACAO - FURG
DIRETORIA PEDAGOGICA - DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - PDE/FURG
SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGOGICO
PDE/MONITORIA - Primeiro Semestre
EDITAL PROGRAD N° 05/2024

Edital de Selecao de Bolsista de Monitoria Académica

1. DA IDENTIFICACAO

1.1 O/A docente ALEX DA SILVA MARTIRE do/a CURSO DE ARQUEOLOGIA - ICHI torna publico
que realizara Processo Seletivo Simplificado para Bolsista de Monitoria Académica em acordo com os
termos do Edital PROGRAD N° 05/2024, conforme descrigao abaixo.

1.2 Unidade Académica: INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS E DA INFORMACAO

1.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (nome e codigo): SISTEMA DE INFORMACOES GEOGRAFICAS /
ARQUEOLOGIA E LEGISLACAO

1.4 Numero de vaga oferecida: 01

2. DAS INSCRICOES
2.1 Periodo: de 22/03/2024 a 25/03/2024
2.2 Inscrigdo: ALEXMARTIRE@FURG.BR
2.3 Interposi¢do de recurso: ENVIO DE DOCUMENTO VIA ALEXMARTIRE@FURG.BR
2.4 Requisitos para a inscri¢ao:
2.4.1 Estar regularmente matriculado/a em Curso de Graduagao da FURG;
2.4.2 Ter sido aprovado/a na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital;
2.4.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em monitoria;
2.4.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupanga somente da CEF);
2.4.5 Ter CPF regularizado;

2.4.6 Nao possuir vinculo empregaticio, nem receber saldrio ou remuneracao decorrente do exercicio
de atividades de qualquer natureza, inclusive estagio remunerado, durante a vigéncia da bolsa;

2.4.7 Nao receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro 6rgao financiador, durante

a vigéncia da bolsa;
2.4.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD N° 05/2024.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO/A CANDIDATO/A PARA HOMOLOGACAO DA
INSCRICAO

3.1 Dados de identificacdo do/a candidato/a.
3.2 Copia do Histoérico Académico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG.

3.3 Comprovante de matricula.

4. DA SELECAO

4.1 Critérios avaliativos e procedimentos da selecdo: ENVIO DE HISTORICO DE GRADUACAO E
CARTA DE INTERESSE PARA O EMAIL ALEXMARTIRE@FURG.BR

5. DO FORMATO DE ATUACAO DO/A MONITOR/A

5.1 As atividades de monitoria académica ocorrerdo respeitando a natureza de oferta da(s) disciplina(s).

Rio Grande, 22 de margo de 2024.

Alex da Silva Martire

Nome do/a Docente Responsavel pela Bolsa

	ANEXO I
	Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria Acadêmica
	1. DA IDENTIFICAÇÃO
	2. DAS INSCRIÇÕES
	3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO/A CANDIDATO/A PARA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO
	4. DA SELEÇÃO
	5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO/A MONITOR/A